Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números 

de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização 

do recolhimento dessas contribuições. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10. O custo total da contratação é de R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocentos 

reais), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1 deste Termo de Referência. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação, relativas ao exercício financeiro de 

2026, correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município

[...]

palanques de madeira para reparos de pontes situadas nas zonas rurais do município de 

Fernandópolis/SP. O valor total da contratação, devidamente comprovado pela pesquisa de 

preços anexa aos autos (contratações consultadas no Banco de Preços e consulta com 

fornecedores diretos), perfaz o montante de R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e 

quatrocentos reais) 

A estrita aderência entre a necessidade emergencial descrita no Item 1 e a solução contratada 

é demonstrada pela integralidade dos itens, que se restringem aos bens necessários para o 

restabelecimento da continuidade dos serviços públicos.